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監査の結果に関する報告について

このことについて、地方自治法第１９９条第７項の規定に基づき、令和５年１０月１２日

から令和５年１２月７日までの間に実施した監査の結果を、同条第９項の規定により、次

のとおり提出します。

なお、当該監査の結果に基づき、又は当該監査の結果を参考として措置を講じたときは、

地方自治法第１９９条第１４項の規定により、その旨を通知してください。
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１ 監査の種類及び対象

宮崎県監査基準（令和２年３月３０日宮崎県監査委員告示第２号）に基づき、以下の

とおり監査を実施した。

（１）監査の種類 財政援助団体等監査

（２）監査実施期間 令和５年１０月１２日から令和５年１２月７日まで

（３）監査対象機関 下表のとおり

区 分 監査対象団体数 監査実施団体数

補 助 団 体 ２２２ １８

出 資 団 体 ２５ １１

公の施設指定管理者 １９ ６

合 計 ２６６ ３５

※ 補助団体は原則として県費負担額1,000万円以上が監査対象団体

監査を実施した団体名、県の財政援助等の状況、監査実施日及び実施方法は、別表

（３～６頁）に記載のとおりである。

２ 監査の着眼点及び実施内容

監査では、令和４年度における県からの財政的援助等に係る出納その他の事務の執行

が、法令に適合し、当該財政的援助等の目的に沿って行われているかなどを着眼点とし、

関係書類の確認や担当者等からの聞き取りを行った。

３ 監査の結果

（１）総括

監査の結果、おおむね適正に処理されていると認められた。しかしながら、２団体の

２件について、組織的な認識不足やチェック不足を主な原因とした生産物の取扱いや契

約事務等における誤りなど、是正又は改善が必要である事項が認められ、下記のとおり、

指摘事項及び注意事項とした。

該当団体及び県の所管部局等に対しては、監査の結果に基づき、速やかに是正又は改

善の措置を講ずるよう文書で通知を行った。

件 数
区 分

指摘事項 注意事項 意 見 計

補 助 団 体

出 資 団 体 １ １

公の施設指定管理者 １ １

合 計 １ １ ２

指摘事項 …… 是正又は改善を必要とする事項のうち、特に重要な事項として文書をもって

指摘したもの

注意事項 …… 是正又は改善を必要とする事項のうち、「指摘事項」に至らない事項で、文書

をもって注意したもの

意 見 …… 今後一層の取組や新たな検討・見直し等が必要と認められる事項について、

文書をもって意見を述べたもの
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（２）是正又は改善が必要である事項

是正又は改善が必要である事項（指摘事項等）の内容は、次のとおりである。

［ 出資団体 ］

(1) 公益社団法人宮崎県農業振興公社（所管課 担い手農地対策課）

【注意事項】

○ 農業経営者総合サポート事業に係る業務委託について、事業実績に係る

検査の結果通知及び額の確定通知などの手続が行われていなかった。

［ 公の施設指定管理者 ］

(2) 学校法人宮崎総合学院（所管課 担い手農地対策課）

【指摘事項】

○ 県立農業大学校農業総合研修センター及び宮崎県農業科学公園の管理運営

について、生産物台帳が作成されていないなど、基本協定で定められた生産

物の取扱いが行われていなかった。

また、生産物の売払処理が一部適正に行われていなかったため、県への納

付金について正確な額が確認できなかった。
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【補助金】

　長距離フェリー下り荷確保支援事業費補助金　等

【補助金】

　宮崎県私立小学校、中学校及び高等学校振興費補助金　等

【補助金】

　宮崎県私立小学校、中学校及び高等学校振興費補助金　等

【補助金】

　宮崎県私立小学校、中学校及び高等学校振興費補助金　等

【補助金】

　看護師等養成所運営費等補助金　等

【補助金】

　地域医療勤務環境改善体制整備事業費補助金

【補助金】

　介護事業所等へのサービス提供体制確保事業費補助金　等

株式会社メディカル東九
【補助金】

　介護事業所等へのサービス提供体制確保事業費補助金
14,583

令和5年12月7日
書面監査

社会福祉法人黒潮会
【補助金】

　軽費老人ホーム事務費補助金
13,909

令和5年12月7日
書面監査

山之口町商工会
【補助金】

　小規模事業経営支援事業費補助金
19,984

令和5年12月7日
書面監査

高城町商工会
【補助金】

　小規模事業経営支援事業費補助金
14,866

令和5年12月7日
書面監査

山田町商工会
【補助金】

　小規模事業経営支援事業費補助金
16,370

令和5年12月7日
書面監査

綾町商工会
【補助金】

　小規模事業経営支援事業費補助金
19,247

令和5年12月7日
書面監査

【補助金】

　公益財団法人宮崎県産業振興機構創業支援等事業費補助金　等

【損失補償】

　設備資金貸付事業に係る損失補償契約　等
　　 令和4年度末限度額残高

【貸付金】

　公益財団法人宮崎県産業振興機構貸付金
　　 令和4年度末貸付額

【補助金】

　肉用牛肥育経営安定対策事業費補助金　等

【補助金】

　畜産経営再開緊急支援事業補助金　等

【補助金】

　２０２２全国和牛能力共進会対策事業補助金

学校法人大淀学園

学校法人宮崎カリタス学院

令和5年12月7日
書面監査

令和5年12月7日
書面監査

【補助金】

  小規模事業経営支援事業費補助金　等

令和5年10月12日
実地監査

令和5年11月6日
実地監査

【別表】監査実施団体（財政援助団体等の監査）

令和４年度の県の財政援助等の状況
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　                           　　　　　　（単位：千円）

令和5年12月7日
書面監査

学校法人高千穂学園

区
分

団　　体　　名
※補助金の名称については、原則として補助金額の一番大きなものを記載する。

補
　
助
　
団
　
体

一般財団法人潤和リハビリ
テーション振興財団

宮崎県長距離フェリー航路利用
促進協議会

令和5年12月7日
書面監査

令和5年12月7日
書面監査

社会医療法人同心会

監査実施日
実施方法

令和5年10月18日
実地監査

令和5年12月7日
書面監査

宮崎生協病院
令和5年12月7日

書面監査

宮崎県商工会連合会 209,835

20,593

公益財団法人宮崎県産業振興
機構

公益社団法人宮崎県畜産協会

一般社団法人宮崎県養鶏協会

第１２回全国和牛能力共進会
宮崎県推進協議会

令和5年12月7日
書面監査

令和5年12月7日
書面監査

203,640

53,624

18,000

26,000

370,068

121,113

113,759

18,175

14,299

155,521

1,004,584

339,593
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(100.0%)

194,547

(100.0%)

1,250

(100.0%)

【宮崎県立芸術劇場】

  指定管理料 478,734

  利用料金収入 58,412

  県への納付金 0

(46.2%)

【補助金】

　私立学校退職金基金事業補助金　等 83,987

【出資(捐)金】

　特定資産等 3,988,755

(100.0%)

【補助金】

　宮崎県立看護大学施設設備整備事業費補助金　等 175,326

【交付金】

　公立大学法人宮崎県立看護大学運営費交付金 736,016

(63.3%)

【補助金】

　宮崎県臓器移植推進事業補助金 7,702

(26.7%)

(37.0%)

【貸付金】

　一般社団法人宮崎県林業公社貸付金
　　 令和4年度末貸付額 28,732,534

【損失補償】

　日本政策金融公庫が宮崎県林業公社に融資したことによって
損害を受けた場合の損失補償契約　等
　  令和4年度末限度額残高 3,941,585

一般社団法人宮崎県林業公社

公益財団法人宮崎県移植推進
財団

区
分

団　　体　　名
　　　　※補助金の名称については原則として補助金額の一番大きいものを記載する。

監査実施日
実施方法

出
　
資
　
団
　
体

令和5年12月7日
書面監査

令和5年10月31日
実地監査

令和5年11月6日
実地監査

公益財団法人宮崎県健康づくり
協会

令和5年12月7日
書面監査

令和5年10月17日
実地監査

公益財団法人宮崎県立芸術
劇場

公益財団法人宮崎県私学振興
会

令和5年11月6日
実地監査

公立大学法人宮崎県立看護
大学

 文化事業基金

 文化振興基金

【出資(捐)金】

　特定資産等

令和４年度の県の財政援助等の状況
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　                           　　　　　　（単位：千円）

　　　　※出資（捐）金の（　％）は、県の出資（捐）割合　　　　

5,000

【出資(捐)金】

 基本財産基金

【出資(捐)金】

　特定資産等

【出資(捐)金】

　特定資産等

【出資(捐)金】

　特定資産等

30,000

196,755

29,619

8,000
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【出資(捐)金】

　特定資産等 4,387,956

(30.6%)

【補助金】

　宮崎県中小企業金融円滑化補助金 419,214

【損失補償】

　中小企業融資制度損失補償
　　 令和4年度末限度額残高 2,119,638

　　 令和4年度損失補償実行額 12,306

【出資(捐)金】

　特定資産等 107,500

(38.4%)

【補助金】

　宮崎県観光振興事業費補助金　等 243,222

【出資(捐)金】

　特定資産等 20,000

(33.3%)

【補助金】

　宮崎県土地改良事業補助金　等 224,261

【損失補償】

　担い手支援資金の融資に係る損失補償契約　等
　　令和4年度末限度額残高

3,269,000

【貸付金】

　就農支援資金貸付金
　 　令和4年度末貸付額

4,863

【出資(捐)金】

　特定資産等 46,223

(50.0%)

【補助金】

　栽培漁業促進強化事業費補助金　等 24,631

【出資(捐)金】

　特定資産等 2,987,000

(100.0%)

【宮崎県福祉総合センター及び県立母子・父子福祉センター】

  指定管理料 54,950

  利用料金収入 ―

  県への納付金 ―

区
分

令和5年10月24日
実地監査

令和5年11月6日
実地監査

令和5年10月31日
実地監査

宮崎県信用保証協会

公益財団法人宮崎県観光協会

公益社団法人宮崎県農業振興
公社

公
の
施
設
指
定
管
理
者

出
　
資
　
団
　
体

令和5年11月2日
実地監査

一般財団法人宮崎県水産振興
協会

株式会社文化コーポレーション

令和４年度の県の財政援助等の状況
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　                           　　　　　　（単位：千円）

監査実施日
実施方法

宮崎県道路公社
令和5年10月18日

実地監査

令和5年12月7日
書面監査

　　　　※出資（捐）金の（　％）は、県の出資（捐）割合
       　※補助金の名称については原則として補助金額の一番大きいものを記載する。

団　　体　　名
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【宮崎県林業技術センター（研修寮、森の科学館、体験の森、森林
植物園、親水広場のみ）】

  指定管理料 30,400

  利用料金収入 539

  県への納付金 0

【宮崎県ひなもり台県民ふれあいの森】

  指定管理料 29,500

  利用料金収入 36,221

  県への納付金 6,694

【宮崎県諸県県有林共に学ぶ森】

  指定管理料 2,770

  利用料金収入 ―

  県への納付金 ―

【県立農業大学校農業総合研修センター及び宮崎県農業科学公
園】

  指定管理料 69,487

  利用料金収入及び生産物売払収入 23,474

  県への納付金 1,541

【県立青島亜熱帯植物園及び宮崎県総合運動公園（有料公園施設
を除く）】

  指定管理料 144,188

  利用料金収入 ―

  県への納付金 ―

【特別史跡公園西都原古墳群】

  指定管理料 30,240

  利用料金収入 ―

  県への納付金 ―

【県営住宅（延岡・日向土木事務所管内及び西臼杵支庁管内
27団地）】

  指定管理料 62,613

  利用料金収入 ―

  県への納付金 ―

【一ツ瀬川県民スポーツレクリエーション施設】

  指定管理料 ―

  利用料金収入 78,732

  県への納付金 13,172

公
の
施
設
指
定
管
理
者

令和5年10月30日
実地監査

公益社団法人宮崎県森林林業
協会

学校法人宮崎総合学院
令和5年10月31日

実地監査

一般財団法人みやざき公園協
会

令和5年10月30日
実地監査

延岡日向宅建協同組合
令和5年10月17日

実地監査

株式会社モリタゴルフ
令和5年11月6日

実地監査

区
分

団　　体　　名
令和４年度の県の財政援助等の状況

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　                           　　　　　　（単位：千円）
監査実施日
実施方法
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